MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 362, DE 3 DE JULHO DE 2019.

O  PROCURADOR-CHEFE  DA  PROCURADORIA  DA  REPÚBLICA  NO

ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando os

termos previstos  no inciso II, do artigo 50 da  Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de

1993, bem como o Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 01/2014, a Instrução Normativa SG/MPU

nº 1 e a Portaria PGR/MPF nº 740, todos de 25 de setembro de 2014, RESOLVE:

Art. 1º – Designar os Procuradores da República para atuarem em substituição

nos ofícios das Procuradoria da República nos Municípios do Estado de São Paulo, conforme

especificado no Anexo I;

Art. 2º – Determinar seja dado encaminhamento das informações do referido

anexo para providências acerca do pagamento da gratificação por acumulação de ofícios.

THIAGO LACERDA NOBRE

Procurador da República

Procurador-Chefe em exercício

ANEXO I

IDENTIFICAÇÃO DO PROCURADOR AFASTADO PERÍODO DE
SUBSTITUIÇÃ

O

IDENTIFICAÇÃO DO
PROCURADOR SUBSTITUTO % DE

DESONERÇÃO
(se houver)NOME

MAT
.

OFÍCIO MOTIVO NOME
MAT

.
OFÍCIO

Fernando
Lacerda

Dias
996

2º Ofício
PRM

São José dos
Campos

Férias
15/07/2019 a
20/07/2019

Angelo
Augusto

Costa
867

3º Ofício
PRM

São José dos
Campos

Fernando
Lacerda

Dias
996

2º Ofício
PRM

São José dos
Campos

Férias
01/07/2019 a
14/07/2019

Ricardo
Baldani

Oquendo
883

1º Ofício
PRM

São José dos
Campos

Flávia Rigo
Nóbrega

1012 1º Ofício
PRM

Afastamento para
curso no exterior

08/07/2019 a
22/07/2019

Marília
Ribeiro

1404 2º Ofício
PRM

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp75.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp75.htm
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/22339/PT_PGR_MPF_2014_740.pdf?sequence=2&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/23/IN_%20SGMPU_2014_1.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/23/IN_%20SGMPU_2014_1.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/42/ATC_PGR_CASMPU_2014_1.pdf?sequence=1&isAllowed=y

Guaratinguet
á

Soares
Ramos
Ferreira

Guaratinguet
á

Eleovan
Cesar Lima

Mascarenhas
710

2º Ofício
PRM

São José do
Rio Preto

Férias
22/07/2019 a
31/07/2019

Anderson
Vagner

Gois dos
Santos

1033

5º Ofício
PRM

São José do
Rio Preto

Almir Teubl
Sanches

1322

1º Ofício
PRM

São João da
Boa Vista

Lotação provisória
em outro Estado-

Portarias
PGR/MPF
75/2018 e
PGR/MPF
1157/2018

01/07/2019 a
07/07/2019

(substituição
remota)

Ricardo
Perin Nardi

1281
8º Ofício

PRM
Campinas

Melina
Tostes
Haber

1370
2º Ofício

PRM
Osasco

Licença
maternidade

01/07/2019 a
07/07/2019

(substituição
remota)

Rodrigo
Luiz

Bernardo
Santos

1080

4º Ofício
PRM

São José do
Rio Preto

Marco
Antonio

Ghannage
Barbosa

1369
1º Ofício

PRM
São Carlos

Férias

01/07/2019 a
07/07/2019

(substituição
remota)

Rubens José
de Calasans

Neto
1009

3º Ofício
PRM

Sorocaba

Anna Flavia
Nóbrega

Cavalcanti
Ugatti

979

1º Ofício
PRM

São José do
Rio Preto

Férias
10/07/2019 a
19/07/2019

Eleovan
Cesar Lima
Mascarenha

s

710

2º Ofício
PRM

São José do
Rio Preto

Galtienio da
Cruz Paulino

1403
2º Ofício

PRM
Guarulhos

Designado para
função na PGR

(Portaria
PGR/MPF
1363/2017)

01/07/2019 a
11/07/2019

Michel
François
Drizul

Havrenne

1418
8º Ofício

PRM
Guarulhos

Aureo
Marcus

Makiyama
Lopes

895
3º Ofício

PRM
Campinas

Férias
08/07/2019 a
27/07/2019

Edilson
Vitorelli

Diniz Lima
1155

5º Ofício
PRM

Campinas

Walquiria
Imamura

Picoli
1299

2º Ofício
PRM

Caraguatatub
a

Licença
maternidade

08/07/2019 a
14/07/2019

(substituição
remota)

Marcos
Salati

1001
1º Ofício

PRM
Jaú

Carlos
Alberto dos
Rios Junior

1440
1º Ofício

PRM
Jales

Férias
01/07/2019 a
13/07/2019

José Rubens
Plates

1445
2º Ofício

PRM
Jales

Walquiria
Imamura

Picoli
1299

2º Ofício
PRM

Caraguatatub
a

Licença
maternidade

01/07/2019 a
07/07/2019

(substituição
remota)

Paulo de
Tarso
Garcia

Astolphi

648
1º Ofício

PRM
Araçatuba

Helen
Ribeiro
Abreu

1431
2º Ofício

PRM
Araraquara

Férias
01/07/2019 a
08/07/2019

Rudson
Coutinho da

Silva
1182

1º Ofício
PRM

Araraquara

Juliana
Mendes
Daun

Fonseca

1076
1º Ofício

PRM
Santos

Férias
03/07/2019 a
12/07/2019

Roberto
Farah
Torres

1134
8º Ofício

PRM
Santos

Diego 1352 3º Ofício Férias 10/07/2019 a Jefferson 618 2º Ofício

Fajardo
Maranha
Leao de
Souza

PRM
Marília

14/07/2019
Aparecido

Dias
PRM

Marília

Manoel de
Souza

Mendes
Junior

1366
4º Ofício

PRM
Marília

Compensação de
plantão

19/07/2019
Jefferson
Aparecido

Dias
618

2º Ofício
PRM

Marília

Manoel de
Souza

Mendes
Junior

1366
4º Ofício

PRM
Marília

Férias
22/07/2019 a
27/07/2019

Jefferson
Aparecido

Dias
618

2º Ofício
PRM

Marília

Manoel de
Souza

Mendes
Junior

1366
4º Ofício

PRM
Marília

Compensação de
plantão

29/07/2019 a
30/07/2019

Jefferson
Aparecido

Dias
618

2º Ofício
PRM

Marília

Antonio
Morimoto

Júnior
1088

2º Ofício
PRM

Santos

Afastamento,
conforme portaria
PGR Nº 1192, de

08/11/2017

15/07/2019 a
21/07/2019

Juliana
Mendes
Daun

Fonseca

1076
1º Ofício

PRM
Santos

Antonio
Morimoto

Júnior
1088

2º Ofício
PRM

Santos

Afastamento,
conforme portaria
PGR Nº 1192, de

08/11/2017

01/07/2019 a
07/07/2019

Antonio
José

Donizzeti
Molina
Daloia

601
3º Ofício

PRM
Santos

Thiago
Lacerda
Nobre

1168
4º Ofício

PRM
Santos

Exercendo a
função de

Procurador-Chefe

22/07/2019 a
28/07/2019

Felipe Jow
Namba

897
6º Ofício

PRM
Santos

Antonio José
Donizzeti
Molina
Daloia

601
3º Ofício

PRM
Santos

Férias
22/07/2019 a
28/07/2019

Juliana
Mendes
Daun

Fonseca

1076
1º Ofício

PRM
Santos

Ronaldo
Ruffo

Bartolomazi
957

7º Ofício
PRM

Santos
Férias

15/07/2019 a
21/07/2019

Roberto
Farah
Torres

1134
8º Ofício

PRM
Santos

Thiago
Lacerda
Nobre

1168
4º Ofício

PRM
Santos

Exercendo a
função de

Procurador-Chefe

15/07/2019 a
21/07/2019

Felipe Jow
Namba

897
6º Ofício

PRM
Santos

Elaine
Ribeiro de
Menezes

1005
-7

4º Ofício
PRM

Campinas
Férias

10/07/2019 a
19/07/2019

Danilo
Filgueiras
Ferreira

940-
7

1º Ofício
PRM

Campinas

Andre Luiz
Morais de
Menezes

817

2º Ofício
PRM

Ribeirão
Preto

Férias 18/06/2019
Daniela

Gozzo de
Oliveira

884

1º Ofício
PRM

Ribeirão
Preto

Andre Luiz
Morais de
Menezes

817

2º Ofício
PRM

Ribeirão
Preto

Férias
25/06/2019 a
08/07/2019

Daniela
Gozzo de
Oliveira

884

1º Ofício
PRM

Ribeirão
Preto

Solange
Maria Braga

813
2º Ofício

PRM
Campinas

Férias
11/07/2019 a
17/07/2019

Gilberto
Guimarães

Ferraz
Junior

953-
9

6º Ofício
PRM

Campinas

Athayde 1186 9º Ofício Lotação Provisória 01/07/2019 a Gilberto 953- 6º Ofício

Ribeiro
Costa

PRM
Campinas

na PR-PR-Portaria
PGR/MPF

Nº383/2015
07/07/2019

Guimarães
Ferraz
Junior

9
PRM

Campinas

Anna Flavia
Nóbrega

Cavalcanti
Ugatti

979

1º Ofício
PRM

São José do
Rio Preto

Férias
27/06/2019 a
03/07/2019

Svamer
Adriano
Cordeiro

1096

3º Ofício
PRM

São José do
Rio Preto

Svamer
Adriano
Cordeiro

1096

3º Ofício
PRM

São José do
Rio Preto

Férias
10/07/2019 a
19/07/2019

Rodrigo
Luiz

Bernardo
Santos

1080

4º Ofício
PRM

São José do
Rio Preto

André
Bueno da
Silveira

1342
5º Ofício

PRM
Santos

Férias
01/07/2019 a
07/07/2019

Ronaldo
Ruffo

Bartolomazi
957

7º Ofício
PRM

Santos

André
Libonati

694
2º Ofício

PRM
Bauru

Férias
28/06/2019 a
13/07/2019

Fábio
Bianconcini
de Freitas

802
3º Ofício

PRM
Bauru

Elaine
Ribeiro de
Menezes

1005
-7

4º Ofício
PRM

Campinas
Férias

22/07/2019 a
31/07/2019

Ricardo
Perin Nardi

1281
8º Ofício

PRM
Campinas

Steven
Shuniti
Zwicker

892
4º Ofício

PRM
São Bernardo

Licença
paternidade

01/07/2019 a
08/07/2019

(substituição
remota)

Guilherme
Rocha

Gopfert
1446

7º Ofício
PRM

Guarulhos

Steven
Shuniti
Zwicker

892
4º Ofício

PRM
São Bernardo

Licença
paternidade

24/06/2019 a
30/06/2019

(substituição
remota)

Guilherme
Rocha

Gopfert
1446

7º Ofício
PRM

Guarulhos

Solange
Maria Braga

813
2º Ofício

PRM
Campinas

Férias
18/07/2019 a
24/07/2019

Fausto
Kozo

Matsumoto
Kosaka

987-
3

7º Ofício
PRM

Campinas

Rubens José
de Calasans

Neto
1009

3º Ofício
PRM

Sorocaba
Férias

15/07/2019 a
24/07/2019

Vinicius
Marajó Dal

Secchi
554

1º Ofício
PRM

Sorocaba

Rubens José
de Calasans

Neto
1009

3º Ofício
PRM

Sorocaba
Férias

25/07/2019 a
03/08/2019

Osvaldo dos
Santos
Heitor
Junior

1117
2º Ofício

PRM
Sorocaba

Athayde
Ribeiro
Costa

1186
9º Ofício

PRM
Campinas

Lotação Provisória
na PR-PR-Portaria

PGR/MPF
Nº383/2015

08/07/2019 a
14/07/2019

Fausto
Kozo

Matsumoto
Kosaka

987-
3

7º Ofício
PRM

Campinas

Carlos
Roberto
Diogo
Garcia

744

5º Ofício
PRM

Ribeirão
Preto

Férias
01/07/2019 a
10/07/2019

Ana
Cristina

Tahan de
Campos
Netto de
Souza

779-
0

4º Ofício
PRM

Ribeirão
Preto

Solange
Maria Braga

813
2º Ofício

PRM
Campinas

Férias
25/07/2019 a
30/07/2019

Danilo
Filgueiras
Ferreira

940-
7

1º Ofício
PRM

Campinas

Paulo Taek
Keun Rhee

1433 3º Ofício
PRM

Férias 15/07/2019 a
29/07/2019

Luís
Roberto

674-
2

1º Ofício
PRM

Presidente
Prudente

Gomes
Presidente
Prudente

Cristina
Nascimento

de Melo
1402

3º Ofício
PRM

Guarulhos

Designação para
exercer função na
PGR, conforme
Portaria PGR nº
48, de 05.04.19

15/07/2019 a
29/07/2019

Rodrigo
Costa

Azevedo
1203

4º Ofício
PRM

Guarulhos

Melina
Tostes
Haber

1370
2º Ofício

PRM
Osasco

Licença
maternidade

08/07/2019 a
14/07/2019

(substituição
remota)

Ricardo
Nakahira

654

1º Ofício
PRM

Bragança
Paulista

Ana Cristina
Tahan de
Campos
Netto de
Souza

779-
0

4º Ofício
PRM

Ribeirão
Preto

Férias
11/07/2019 a
20/07/2019

Sabrina
Menegário

1140
-x

3º Ofício
PRM

Ribeirão
Preto

Leonardo
Augusto
Guelfi

1168
1º Ofício

PRM
Assis

Férias

24/06/2019 a
03/07/2019

(substituição
remota)

Antonio
Marcos
Martins

Manvailer

1311
1º Ofício

PRM
Ourinhos

Marcos
Salati

1001
1º Ofício

PRM
Jaú

Férias

15/07/2019 a
17/07/2019

(substituição
remota)

Antonio
Marcos
Martins

Manvailer

1311
1º Ofício

PRM
Ourinhos

Marcos
Salati

1001
1º Ofício

PRM
Jaú

Férias

22/07/2019 a
26/07/2019

(substituição
remota)

Antonio
Marcos
Martins

Manvailer

1311
1º Ofício

PRM
Ourinhos

Cristina
Nascimento

de Melo
1402

3º Ofício
PRM

Guarulhos

Designação para
exercer função na
PGR, conforme
Portaria PGR nº
48, de 05.04.19

01/07/2019 a
14/07/2019

Ellen
Cristina
Chaves
Silva

1217
9º Ofício

PRM
Guarulhos

Michel
François
Drizul

Havrenne

1418
8º Ofício

PRM
Guarulhos

Férias
15/07/2019 a
21/07/2019

Thiago
Henrique

Viegas Lins
1313

6º Ofício
PRM

Guarulhos

Anna Flavia
Nóbrega

Cavalcanti
Ugatti

979

1º Ofício
PRM

São José do
Rio Preto

Compensação de
plantão

04/07/2019 a
05/07/2019

Eleovan
Cesar Lima
Mascarenha

s

710

2º Ofício
PRM

São José do
Rio Preto

Anna Flavia
Nóbrega

Cavalcanti
Ugatti

979

1º Ofício
PRM

São José do
Rio Preto

Compensação de
plantão

08/07/2019

Eleovan
Cesar Lima
Mascarenha

s

710

2º Ofício
PRM

São José do
Rio Preto

Lúcio Mauro
Carloni
Fleury
Curado

1398
2º Ofício

PRM
São Carlos

Desoneração para
atuação em

determinados
feitos (Portaria

PGR 1034/2018)

15/07/2019 a
19/07/2019

Marco
Antonio

Ghannage
Barbosa

1369
1º Ofício

PRM
São Carlos

Yuri Corrêa
da Luz

1500
1º Ofício

PRM
Registro

Desoneração
integral, nos

termos da Portaria
439/2019

15/07/2019 a
21/07/2019

(substituição
remota)

Tito Livio
Seabra

928

2º Ofício
PRM

Presidente
Prudente

Paulo de
Tarso Garcia

Astolphi
648

1º Ofício
PRM

Araçatuba
Férias

10/07/2019 a
19/07/2019

Gustavo
Moyses da

Silveira
1022

2º Ofício
PRM

Araçatuba

Rodrigo
Luiz

Bernardo
Santos

1080

4º Ofício
PRM

São José do
Rio Preto

Compensação de
plantão

22/07/2019 a
26/07/2019

Anna Flavia
Nóbrega

Cavalcanti
Ugatti

979

1º Ofício
PRM

São José do
Rio Preto

Pedro
Antonio de

Oliveira
Machado

646
4º Ofício

PRM
Bauru

Férias
08/07/2019 a
14/07/2019

Fabrício
Carrer

889
1º Ofício

PRM
Bauru

Fábio
Bianconcini
de Freitas

802
3º Ofício

PRM
Bauru

Férias
15/07/2019 a
21/07/2019

Fabrício
Carrer

889
1º Ofício

PRM
Bauru

José Rubens
Plates

1445
2º Ofício

PRM
Jales

Férias e
compensação de

plantão

15/07/2019 a
26/07/2019

Carlos
Alberto dos
Rios Junior

1440
1º Ofício

PRM
Jales

Ellen
Cristina

Chaves Silva
1217

9º Ofício
PRM

Guarulhos
Férias

15/07/2019 a
29/07/2019

Daniel
Fontenele
Sampaio
Cunha

1256
1º Ofício

PRM
Guarulhos

Diego
Fajardo

Maranha
Leao de
Souza

1352
3º Ofício

PRM
Marília

Férias

15/07/2019 a
19/07/2019

Luiz
Antonio
Palacio
Filho

816
1º Ofício

PRM
Marília

Diego
Fajardo

Maranha
Leao de
Souza

1352
3º Ofício

PRM
Marília

Férias

22/07/2019 a
31/07/2019

Luiz
Antonio
Palacio
Filho

816
1º Ofício

PRM
Marília

Adjame
Alexandre
G. Oliveira

965
1º Ofício

PRM
Taubaté

Férias

22/07/2019 a
28/07/2019

(substituição
remota)

Thiago
Henrique

Viegas Lins
1313

6º Ofício
PRM

Guarulhos

Maria
Rezende
Capucci

1069
1º Ofício

PRM
Caraguatatub

a

Férias
29/07/2019 a
04/08/2019

(substituição
remota)

Marcos
Salati

1001
1º Ofício

PRM
Jaú

Yuri Corrêa
da Luz

1500
1º Ofício

PRM
Registro

Desoneração
integral, nos

termos da Portaria
439/2019

29/07/2019 a
04/08/2019

(substituição
remota)

Ricardo
Tadeu

Sampaio
1420

1º Ofício
PRM

Itapeva

Daniela
Gozzo de
Oliveira

884

1º Ofício
PRM

Ribeirão
Preto

Compensação de
plantão

17/07/2019 a
19/07/2019

Andre Luiz
Morais de
Menezes

817

2º Ofício
PRM

Ribeirão
Preto

Daniela
Gozzo de
Oliveira

884

1º Ofício
PRM

Ribeirão
Preto

Férias
22/07/2019 a
25/07/2019

Andre Luiz
Morais de
Menezes

817

2º Ofício
PRM

Ribeirão
Preto

Antonio José
Donizzeti

601 3º Ofício
PRM

Férias 15/07/2019 a
21/07/2019

André
Bueno da

1342 5º Ofício
PRM

Molina
Daloia

Santos Silveira Santos

Ronaldo
Ruffo

Bartolomazi
957

7º Ofício
PRM

Santos
Férias

22/07/2019 a
28/07/2019

André
Bueno da
Silveira

1342
5º Ofício

PRM
Santos

Antonio
Morimoto

Júnior
1088

2º Ofício
PRM

Santos

Afastamento,
conforme portaria
PGR Nº 1192, de

08/11/2017

29/07/2019 a
04/08/2019

(substituição
remota)

Gustavo
Moyses da

Silveira
1022

2º Ofício
PRM

Araçatuba

Lúcio Mauro
Carloni
Fleury
Curado

1398
2º Ofício

PRM
São Carlos

DESONERAÇÃO
PARA

ATUAÇÃO EM
DETERMINADO

S
 FEITOS

(PORTARIA PGR
1034/2018)

22/07/2019 a
28/07/2019

(substituição
remota)

Tito Livio
Seabra 928

2º Ofício
PRM

Presidente
Prudente

Este texto não substitui o publicado no DMPF-e, Brasília, DF, 23 jul 2019. Caderno
Administrativo, p.52.

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/183681/DMPF_ADM_2019023.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/183681/DMPF_ADM_2019023.pdf?sequence=1&isAllowed=y